
2021年 9月 30日作成 

 

東京くらしのフェスティバル 2021 

新型コロナウイルス（COVID-19）感染防止のための対応指針 

 

 

東京くらしのフェスティバル 2021 は、会場・協力会社と連携し、 

ご出展・ご来場の皆様に安心・安全な商談環境をご提供いたします。 

 

●作成にあたっての考え方 

本指針は、政府、及び台東館、一般社団法人日本展示協会の指針を参考に作成しており、

特にコロナウイルス感染拡大のリスクが高いと考えられる、①換気の悪い密閉空間、②多

数が集まる密集場所、③間近で会話が発生する密接場面の発生防止に重点をおいていま

す。 

 

■台東館「新型コロナウイルス感染拡大防止のガイドライン確認書」 

https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/files/pdf/efforts/covid19/covid_19_guideline_form_tai.pd

f 

 

■（一社）日本展示会協会「展示会業界における COVID-19 感染拡大予防ガイドライン」 

https://www.nittenkyo.ne.jp/shr/document/210217_guideline4.pdf 

 

 

●対応指針① 全体実施事項＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

①出展企業、委託業者、主催者など全ての関係者の緊急連絡先を作成いたします。 

②会場入り口に非接触体温計を設置し、体温チェックをいたします。発熱のある方の入場

をお断りさせていただきます。 

③会場内各所に手指消毒液を設置し、消毒を徹底いたします。 

④会場内は、スタッフがこまめに消毒を行います。 

トイレ、エレベーターなど共用部は、施設側（台東館）が消毒を徹底いたします。 

⑤会場内では、マスクやフェイスシールドの着用を徹底いたします。 

お持ちでない方には、お一人様一枚、マスクをお渡しいたします。 

⑥台東館の発表した最大収容者数設定に基づいて来場者の入場者管理を行います。 

各展示会場の入口・出口で人数のカウントを行い、最大収容者をこえた場合は、入場制限

を実施します。 

⑦台東館内に救護室を設置いたします。 

https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/files/pdf/efforts/covid19/covid_19_guideline_form_tai.pdf
https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/files/pdf/efforts/covid19/covid_19_guideline_form_tai.pdf
https://www.nittenkyo.ne.jp/shr/document/210217_guideline4.pdf


体調不良者が発生し、「風邪の症状、37.5 度以上の熱、倦怠感（強いだるさ）、呼吸困難

（息苦しい）」などの症状を確認した場合は、主催者である公社が台東館に連絡するとと

もに、救護室へ移動します。救護室にて、主催者立ち合いのもと患者の健康状態を確認

し、その結果をもとに主催者が所轄の台東区 発熱受診相談センター等に連絡し、受入病

院の確認や救急車の要請等を行い、台東館はそれに協力します。患者が搬送された後は、

主催者が台東区 発熱受診相談センター等に消毒等の対応を確認し、台東館とともに適切

な処置を行います。 

⑧換気徹底いたします。開けられるドアや窓は可能な限り開放すると共に、会場の換気シ

ステムを併用し、換気徹底いたします。 

⑨場内アナウンスやサイン看板により、感染症の注意喚起を徹底して行います。 

⑩ソーシャルディスタンスを考慮し、会場内連絡は、可能な限り３ｍを目安に確保いたし

ます。 

⑪資料の受け渡しなどを極力避け、非接触の取り組みを推奨します。 

⑫台東館３F 喫煙所は密になるため利用不可といたします。１F 屋外喫煙コーナーをご利

用ください。 

 

●対応方針② ご出展の皆様へのお願い＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

①会期中、会場入りされる社員やスタッフの皆様の情報（氏名・緊急連絡先）を公社にご提

出いただきます。（規定フォーマットをご用意します） 

必要に応じて、保健所等の公的機関へ提出され得ることの承諾を頂戴します。 

②マスクやフェイスシールドの着用をお願いします。お持ちでない方には、1 人１枚ずつを

無料で提供いたします。 

③１ブースに一度に立つスタッフの人数を３名に制限いたします。 

④ブース施工をされる際は、換気を妨げるようなデザインは避けるよう、ご協力ください。 

⑤商談の際、接触しなくても大丈夫な新型コロナウイルス感染症拡大防止用品をお持ちで

あればご用意ください。 

⑥会場入りの際、会場入口の非接触体温計で、体温チェックさせていただきます。発熱のあ

る方の入場をお断りさせていただきます。 

⑦来場者・対応スタッフ・日時を記載した商談記録を作成するようお願いします。 

⑧以下の方は、ブースに立つのをお控えください。 

a) 発熱がある方 

b) 咳・咽頭痛・息苦しさの症状が認められる方 

c) 保健所等の健康観察下にある方 

d) ２週間以内の海外渡航歴のある方（当該期間に帰国した方と接触した方も含む） 

e) その他、体調の優れない方（味覚・嗅覚異常、強い疲労倦怠感など） 

 



●対応方針③ ご来場の皆様へのお願い＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

①来場者登録を徹底させていただきます。 

感染者が発生した場合に備え、個人情報（メールアドレス、電話番号）を必ずご記入いただ

きます。必要に応じて保健所等の公的機関へ提出され得ることに承諾を頂戴します。 

➁マスクの着用をお願いします。（お持ちでない方には配布いたします） 

③ご入場の際は、会場入口の非接触体温計で体温チェックをさせていただきます。発熱のあ

る方の入場をお断りさせていただきます。 

④ご入場の際は、手指の消毒をお願いします。 

⑤記入場では、共有のペンは設置せず、使い捨てのペンをご使用いただきます。 

⑥受付の列は、最低 1ｍの間隔をあけて整列していただきます。フロアマーカーにそって整

列し、密集を避けるよう、ご協力お願いします。 

⑦受付カウンターには、アクリル板やビニールカーテンを設置し、ご来場の皆様とスタッフ

の間を遮断する工夫をいたします。 

⑦以下の方々はご来場をお控えください。 

a) 発熱がある方 

b) 咳・咽頭痛・息苦しさの症状が認められる方 

c) 保健所等の健康観察下にある方 

d) ２週間以内の海外渡航歴のある方（当該期間に帰国した方と接触した方も含む） 

e) その他、体調の優れない方（味覚・嗅覚異常、強い疲労倦怠感など） 

 

●対応方針④ 公社スタッフ及び協力会社スタッフの対応＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

①主催者である公社及び協力会社全てのスタッフリストを作成し、会場への出入りを把握

します。 

②すべてのスタッフにマスクかフェイスシールドの着用を義務付けます。 

③接触の可能性がある受付などのスタッフは、手袋の着用を義務付けます。 

④毎朝、体温測定と健康チェックを徹底します。 

⑤ 以下の者の勤務を禁じます。 

a)  発熱がある者 

b)  咳・咽頭痛・息苦しさの症状が認められる者 

c)  保健所等の健康観察下にある者 

d)  ２週間以内の海外渡航歴のある者（当該期間に帰国した方と接触した者も含む） 

e)  その他、体調の優れない者（味覚・嗅覚異常、強い疲労倦怠感など） 

 

●対応方針⑤ 会場での実施事項＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

①商談スペースに入場の際は、手指の消毒を行います。 

②商談を行う際は、なるべく真正面にならないようにイスを配置するか、テーブル上に飛沫



を防ぐ仕切りのパーテーションを設けるなどの工夫を施します。 

③テーブルやイスなどの高頻度接触部位の消毒をスタッフが徹底して行います。 

 

 

●対応指針⑥ セミナー会場での実施事項＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

①来場者登録を徹底させていただきます。 

感染者が発生した場合に備え、個人情報（メールアドレス及び電話番号）を必ずご記入いた

だきます。必要に応じて保健所等の公的機関へ提出され得ることに承諾を頂戴します。 

➁セミナー会場に入場の際は、手指の消毒を行います。 

③セミナー聴講人数は、会場収容人数の約 50％以下といたします。 

④席の間隔、講師と受講者の距離を十分にとって実施いたします。 

⑤セミナー会場内の換気を常時、または定期的に行います。 

⑥テーブルやイスなどの高頻度接触部位の消毒をスタッフが徹底して行います。 

⑦レジュメや資料の手渡しは行わず、据え置き方式といたします。 

 

公社では、東京くらしのフェスティバル 2021 の開催に際しては、ご出展・ご来場の皆様、

全ての関係者の安全・安心を第一に考えて、万全な対策を講じます。ぜひともご安心くださ

い。 

現状で考え得る対応方針を記載させていただきました。今後も感染状況に応じ、政府、東京

都並びに会場である台東館から示される、ガイドラインにそって、訂正・改訂してまいりま

す。 

ご出展、ご来場の皆様には、ホームページなどでお知らせいたします。 

ご不明な点などございましたら、ご遠慮なくいつでもお問い合わせください。 

今後とも、開催に向け、皆様のご支援ご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げます 

 

 

 

                  お問い合わせ 

                  東京くらしのフェスティバル 2021 事務局 

                  TEL : 03-6403-0819 FAX : 03-3502-1412 

                                 Email : info@kurafes2021.jp 


